

Số: 93/KH.UBND

Nghi Hoa, ngày 19 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2023) và mừng Xuân Quý Mão 2023

Thực hiện Kế hoạch số 267 /KH-UBND ngày 13/12/2022 của UBND huyện Nghi Lộc về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2023) và mừng Xuân Quý Mão 2023. UBND xã Nghi Hoa xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trên địa bàn xã, cụ thể như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU :

1. Mục đích:

- Ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 93 năm qua; Khẳng định những thành tựu đổi mới, kết quả đạt được về kinh tế, xã hội của xã nhà trong năm 2022, tuyên truyền đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Nghi Hoa lần thứ XXIX nhiệm kỳ 2020 - 2025, tuyên truyền thực hiện xây dựng Nông thôn mới nâng cao trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động vui tết, đón xuân thu hút đông đảo quần chúng tham gia, tạo ra môi trường hoạt động văn hóa vui tươi, lành mạnh, bổ ích, đậm đà bản sắc quê hương, dân tộc.

2. Yêu cầu:

- Các hình thức hoạt động phải phong phú, đa dạng, hấp dẫn, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc; Đảm bảo an ninh, trật tự, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

- Hoạt động thông tin tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân phải gắn chặt với tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã, đặc biệt là phong trào xây dựng Nông thôn mới và thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XXIX.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG.

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động.

*** Cụ thể:**

1.1. Công chức VH-XH.

+ Chỉ đạo tháo dỡ toàn bộ các băng rôn, khẩu hiệu vượt đường có nội dung không còn phù hợp, các băng biển, băng rôn quảng cáo trái phép trên địa bàn xã (*Thời gian xong trước ngày 05/01/2023*).

+ Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trung tâm UBND xã và trên tuyến đường Quốc lộ 48E (*từ cổng chào xóm Hoa Nam đến khu vực trung tâm xã, Đài tưởng niệm liệt sỹ, Khu di tích Đình Chợ Xâm. Thời gian xong trước ngày 10/01/2023*).

+ Dụng 01 cụm cờ động lồng ghép các nội dung mừng Đảng - mừng Xuân, các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của địa phương. *(Thời gian xong trước ngày 10/01/2023)*

- Xây dựng chương trình để phát trên hệ thống truyền thanh xã, kiểm tra đôn đốc việc triển khai thực hiện của các cơ quan, trường học và các xóm.

1.2. Đối với các xóm:

+ Kiểm tra, tổ chức tháo dỡ toàn bộ các băng rôn đã hết thời hạn tuyên truyền, nội dung không còn phù hợp trên địa bàn. Thay thế toàn bộ cờ Đảng, cờ tổ quốc, cờ vui đã cũ tại Nhà văn hóa, trên các trục đường và tại các hộ gia đình trên địa bàn xóm. *(thời gian xong trước ngày 05/01/2023)*

+ Tổ chức treo băng rôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ vui tại Nhà văn hóa xóm và dọc trên các trục đường chính của xóm *(Thời gian xong trước ngày 10/01/2023. Nội dung băng rôn tuyên truyền gửi kèm theo kế hoạch).*

Lưu ý: Mỗi xóm treo ít nhất 03 băng rôn tuyên truyền *(Nội dung băng rôn tuyên truyền gửi kèm theo kế hoạch; Đối với các xóm sáp nhập thì 06 băng rôn tại các nhà văn hóa, các cổng chào và các trục đường chính)*

+ Phát động 100% hộ dân trên địa bàn toàn xóm treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, đặc biệt đối với các hộ dân dọc 2 bên tuyến đường Quốc lộ 48E, Quốc lộ 1A đường tránh TP Vinh thuộc các xóm Đông Nam, Trung Đông, Hoa Tây và Thượng Thọ *(thời gian hoàn thành trước ngày 10/01/2023).*

+ Các xóm phát động nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, phát quang cây cối gần với giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn toàn xóm.

1.3. Đối với 3 trường học, Quỹ tín dụng nhân dân và Trạm y tế xã.

Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại cơ quan đơn vị theo kế hoạch đề ra và mỗi cơ quan tổ chức ít nhất 01 khẩu hiệu tuyên truyền treo trước cổng cơ quan *(thời gian hoàn thành công tác tuyên truyền trước ngày 10/01/2023).*

2. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ và các đoàn thể tổ chức dâng hoa, dâng hương tại Khu di tích Đình Chợ Xâm và Đài tưởng niệm Liệt sỹ. Tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công với cách mạng. Phối hợp với các tổ chức tặng quà cho các đối tượng chính sách, các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Hình thức, quy mô tổ chức các hoạt động vui Tết đón Xuân: Khuyến khích các xóm tổ chức hoạt động Hái hoa dân chủ đêm giao thừa, tổ chức các hoạt động thể dục thể thao tại sân nhà văn hóa các xóm, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho nhân dân trong những ngày đầu xuân Quý Mão.

- Tổ chức cán bộ và nhân dân chào cờ vào sáng mừng 1 tết tại Nhà văn hóa xóm.

- Các xóm tổ chức Lễ mừng thọ cho các cụ nhân dịp đầu Xuân, gặp gỡ những người xa quê về ăn tết đảm bảo nghiêm túc, trang trọng.

3. Các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà, chúc tết.

- Tổ chức các đoàn thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình liệt sỹ, thương bệnh binh, người có công với cách mạng, người bị nhiễm chất độc da cam, người già không nơi nương tựa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...
- Tổ chức cho cán bộ và nhân dân dâng hương dâng hoa, dâng hương tại đài tưởng niệm liệt sỹ và Khu di tích Đình Chợ Xâm.
- Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước về việc hỗ trợ cho các đối tượng chính sách để vui Tết, đón Xuân.

4. Tổ chức tổng dọn vệ sinh và thực hiện Tết trồng cây:

- Phát động và tổ chức cho nhân dân tổng dọn vệ sinh môi trường gắn với phong trào xây dựng tuyến đường xanh sạch đẹp theo tiêu chí Nông thôn mới nâng cao. Các cơ quan công sở tổ chức tổng dọn vệ sinh khu vực cơ quan trước khi nghỉ tết.
- Vận động cán bộ, nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Tết trồng cây tại khuôn viên Nhà văn hóa, sân thể thao các xóm và khuôn viên các cơ quan công sở.

5. Các hoạt động đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội.

Ban công an xã xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết nguyên đán Quý Mão; kế hoạch về việc phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi nhập lậu, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo...

6. Tổ chức kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa và VSATTP.

UBND xã thành lập thành lập đoàn để kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin, truyền thông; kiểm tra công tác Vệ sinh an toàn thực phẩm trên toàn địa bàn xã, xử lý nghiêm các vi phạm.

7. Thực hiện nếp sống văn hóa công sở.

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 17-CT/TU ngày 3/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 14/CT-HU ngày 16 tháng 5 năm 2013 của Huyện ủy về việc thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, tổ chức hội nghị trên địa bàn huyện. Chấp hành nghiêm túc chế độ làm việc trong dịp trước và sau Tết, chế độ trực tại cơ quan, đảm bảo an toàn tuyệt đối tài sản và kịp thời xử lý các vụ việc trong dịp Tết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa - Xã hội:

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai kế hoạch; Hướng dẫn tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền trên địa bàn xã; Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các xóm, các cơ quan, trường học trên địa bàn xã thực hiện kế hoạch một cách nghiêm túc, có hiệu quả.
- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan tại Trung tâm xã theo đúng kế hoạch.
- Trên cơ sở kế hoạch UBND xã phối hợp với BTV Đoàn xã và các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền.
- Tham mưu, phối hợp với các ngành liên quan thực hiện tổ công tác kiểm tra hoạt động của các dịch vụ văn hóa, VSATTP trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

2. Công an xã:

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch tăng cường công tác giữ gìn trật tự trị an trong cộng đồng dân cư, an ninh trật tự trong thôn xóm; Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo, đánh bạc dưới mọi hình thức.

- Phối hợp với Ban văn hóa tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hoá và kinh doanh dịch vụ văn hoá trên địa bàn xã.

3. Công chức Lao động-Thương binh và xã hội:

- Tham mưu kế hoạch cụ thể tổ chức tiếp nhận chi trả kịp thời, chính xác các hoạt động an sinh xã hội và đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách trên địa bàn xã; Phối hợp với UBMTTQ, các đoàn thể tổ chức hiệu quả Tết vì người nghèo.

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm sỹ và khu di tích Đình Chợ Xâm.

4. Công chức Địa chính xây dựng.

Tham mưu UBND xã thành lập các đoàn kiểm tra, tăng cường kiểm tra xử lý việc buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; Đảm bảo hàng hóa có chất lượng phục vụ người tiêu dùng trong dịp Tết nguyên đán.

5. Trạm Y tế xã:

- Tham mưu cho UBND xã tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh.

- Xây dựng kế hoạch trực cấp cứu và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong dịp tết. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành mình có kế hoạch triển khai tốt các hoạt động trước, trong và sau tết; Có phương án bảo vệ tài sản, phòng chống cháy nổ trong cơ quan, đơn vị...

6. Công chức Địa chính Nông nghiệp.

Tham mưu UBND xã và chủ trì phối hợp với các ngành liên quan làm tốt công tác chỉ đạo các xóm và bà con nhân dân thực hiện Kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2023 đảm bảo đúng lịch thời vụ, có phương án bảo vệ cây trồng trong dịp Tết.

7. Đối với các cơ quan và trường học:

- Tiến hành tổng dọn vệ sinh cơ quan đảm bảo xanh, sạch, đẹp. Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và băng rôn tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân theo đúng kế hoạch UBND xã đã đề ra.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành mình có kế hoạch triển khai tốt các hoạt động trước, trong và sau tết; Có phương án bảo vệ tài sản, phòng chống cháy nổ trong cơ quan, đơn vị...

- Phối hợp với Ban thường vụ Đoàn xã tổ chức cho học sinh tiến hành tổng dọn vệ sinh tại Đài tưởng niệm Liệt sỹ và Khu di tích Đình Chợ Xâm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng cho học sinh không mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo.

8. Đài Truyền thanh xã:

- Duy trì hoạt động của Đài Truyền thanh; Chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Quý Mão 2023.

- Thường xuyên tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về phòng chống các loại tội phạm, đảm bảo an toàn giao thông và cấm các hành vi sản xuất, mua bán tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, đồ chơi nguy hiểm, đốt thả đèn trời...

9. Ban thường vụ Đoàn xã.

Chủ trì phối hợp với Ban văn hóa tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT trong lực lượng đoàn viên thanh niên trên địa bàn toàn xã. Tổ chức cho Đoàn viên thanh niên tổng dọn vệ sinh Đài tưởng niệm liệt sỹ và khu di tích Đình Chợ Xâm.

10. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể phối hợp để triển khai tổ chức và vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt nội dung các hoạt động "Mừng Đảng - mừng Xuân", "Tết vì người nghèo" năm 2023 theo kế hoạch UBND xã đã đề ra.

11. Đối với 8 xóm:

- Căn cứ kế hoạch này đề nghị các xóm xây dựng kế hoạch cụ thể của xóm mình và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung như: vận động tuyên truyền 100% hộ dân treo cờ, tại nhà văn hóa xóm và các trục đường chính của xóm tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và băng rôn chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc, mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023. Tổ chức phát động nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên toàn địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo công tác sản xuất vụ Xuân 2023 theo đúng lịch thời vụ và quan tâm đến công tác phục vụ nước sản xuất, công tác bảo vệ cây trồng trước trong và sau tết.

- Tổ chức tốt việc thăm hỏi động viên, chúc tết các gia đình chính sách, gia đình Người có công với Cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội có hoàn cảnh khó khăn; Tổ chức Lễ chào cờ đầu năm; Tổ chức tốt Lễ mừng thọ cho các cụ vào dịp đầu xuân.

- Các hoạt động tuyên truyền Mừng Đảng – Mừng Xuân được thực hiện từ ngày **10/01/2023 đến hết ngày 10/02/2023**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Quý Mão 2023. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể, các cán bộ, công chức có liên quan và 8 xóm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy - H&ND (b/c);
- Các ngành liên quan (t/h);
- MTTQ, các đoàn thể (p/h);
- Cán bộ 8 xóm (t/h);
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thọ Thiệu

MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

**Chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và
mừng Xuân Quý Mão 2023**

1. MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN, MỪNG ĐẤT NƯỚC ĐÔI MỚI!
2. MỪNG ĐẢNG QUANG VINH, MỪNG XUÂN QUÝ MÃO!
3. CHÚC MỪNG NĂM MỚI 2023!
4. NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 93 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM (03/02/1930 - 03/02/2023)!
5. THI ĐUA THỰC HIỆN THẮNG LỢI NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023!
6. ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!
7. NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM!
8. CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP CỦA CHÚNG TA!